
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 25 de Março de 2020 – 7 
PORTARIA Nº.779, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O Diretor do Departamento De Trânsito De Minas GeraiS - DETRAN-MG, em conformidade com os incisos III e X do art. 22 da Lei Federal nº 
9.503, de 23 de setembro de 1997, com a resolução nº 611, de 24 de maio de 2016, do Conselho Nacional de Transito, com o art. 1º da Lei nº 12.977, 
de 20 de maio de 2014, e com as Portarias nº 397, de 14 de junho de 2017 e nº 936, de 05 de julho de 2018, ambas do DETRAN-MG;
Considerando o cumprimento das exigências insertas na Lei nº. 12.977/2014 e nas Portarias nº 397, de 14 de junho de 2017 e nº 936, de 05 de julho 
de 2018, ambas do DETRAN/MG, devidamente atestado pela Coordenação de Administração de Transito (CAT) no âmbito do município de Belo 
Horizonte e Departamentos e Regionais de Policia Civil;
Resolve:
Art. 1º Credenciar, a empresaPacheco Comércio De Pecas Automotivas Ltda - ME, CNPJ nº15.699.173/0001-17, situada na ruaProf Minervina 
Cândida de Oliveira, nº2239,BairroOsvaldo Rezende,Uberlândia- MG, CEP38413-177, para a atividade de Desmontagem de veículos automotores 
terrestres.
Art. 2º O credenciamento tem por objeto:
I – Autorizar e disciplinar a desmontagem de veículos automotores terrestres, no Estado de Minas Gerais de competência específica do Departamento 
de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN-MG.
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, renovável sucessivamente por períodos de 5 (cinco) anos, desde que requerido pelo 
credenciado e observadas às exigências na Lei n. 12.977 de 2014, e na Portaria nº 397 do DETRAN/MG, de 14 de junho de 2017 e Legislação de 
Trânsito.
Art. 4º Fica a credenciada advertida de que deverá cumprir todos os requisitos previstos na lei Lei nº. 12.977/2014, Resolução 611 de 24 de maio de 
2016 do CONTRAN, e portaria 397 do DETRAN-MG, de 14 de Junho de 2017, sob pena de descredenciamento.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN/MG

PORTARIA Nº 812, DE 20 DE MARÇO DE 2020
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN/MG - órgão executivo estadual de trânsito, no uso de atribuição que lhe confere 
o art. 22 da Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB, e em observância ao disposto na Portaria 
DETRAN nº 404, de 16 de março de 2018 e suas alterações e na Portaria DETRAN nº 2141, de 06 de dezembro de 2019.
Resolve:
Art. 1º Tornar Público O Resultado Final do Processo Seletivo para Formação de Cadastro de Reserva para Examinadores de Trânsito, conforme 
Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º Os candidatos que apresentaram pendências na Ficha Individual de Frequencia do Estágio Supervisionado, tem até o dia 17 de abril de 2020, 
para regularizá-las.
Art. 3º Caso seja necessário saber qual a pendência que deverá ser regularizada, os candidatos deverão encaminhar um SEI para a Coordenação de 
Educação de Trânsito, solicitando o envio da sua Ficha Individual de Frequencia.
Art. 4º As Fichas Individuais de Frequencia retificadas, deverão ser encaminhadas através do sistema SEI (DETRAN/CET), para a Coordenação de 
Educação de Trânsito, dentro do prazo estabelecido nesta Portaria, considerando o disposto na Portaria DETRAN nº 790, de 18 de março de 2020, 
e no Decreto Estadual nº 47.886, de 15 de março de 2020, que dispõem sobre as medidas de prevenção que visam à redução da possibilidade de 
transmissão do coronavírus (COVID-19).
Art. 5º Os Coordenadores e os Secretários-Gerais das Comissões Examinadoras deverão observar o disposto no inciso III, do art. 24, da Resolução 
CONTRAN nº 358/2010, que exige dois anos de habilitação compatível com a categoria a ser examinada.
Art. 6º Após o término do prazo de entrega da retificação da Ficha Individual de Frequência, será publicada uma nova Portaria com os nomes dos 
candidatos considerados aptos para compor o Cadastro de Reserva da Banca Examinadora deste DETRAN/MG, ficando facultada a designação para 
participar de referida Banca Examinadora, a critério discricionário do Diretor do DETRAN/MG
Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor do DETRAN/MG.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN/MG

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 812/2020
Resultado Final Do Processo Seletivo Para A Formação De Cadastro De Reserva Para Examinadores 

De Trânsito, Regulamentado Pela Portaria Detran Nº 404, De 16 De Março De 2018
Nome MASP Observação Resultado

Abel Rosa De Jesus Silva 11405784 - Apto
Adailton Pereira De Brito 12421749 - Apto
Adair Martins Correa Junior 11776663 - Apto
Adenilde Oliveira Barbosa 13795638 - Apto
Adilson Coelho Flauzino 6679542 Rasura Pendente
Adilson Machado De Oliveira 3459963 Rasura Pendente
Adriana Aparecida Lopes Feliciano Montalv 11893096 - Apto
Adriana Maria Silva 3861242 Rasura Pendente
Adriano Augusto Fernandes Campos 11022548 Rasura Pendente
Adriano Francisco De Souza Veiga 6679385 - Apto
Adriano Freitas Da Costa 13190723 - Apto
Adriano Kilson Cardoso Gomes 10611697 - Apto
Adriano Teixeira Jardim 4581815 - Apto
Airton Resende Do Prado 12420568 Rasura Pendente
Alaor Pereira De Sao Jose 5467220 - Apto
Alberto Geovane De Oliveira 13407796 - Apto
Aldemir Willian Da Silva Lino 12567715 - Apto
Aldimar Silva Teixeira Guimaraes 12557963 Rasura Pendente
Alex Ferreira De Assis 4583639 - Apto
Alexander Neves Barbosa 5474135 - Apto
Alexandre Amaral Da Silva 11858511 - Apto
Alexandre Silva De Abreu 11140134 Rasura Pendente
Alexei Alves Formiga 14120117 - Apto
Aluana Sabrina De Melo 13177878 - Apto
Alysson Bras De Avila Leal 5466644 Rasura Pendente
Amarildo Viana Costa 12430518 - Apto
Ana Carolina Braga Agostini 6681100 - Apto
Ana Caroline Alves Da Silva 13125489 Rasura Pendente
Anderson Do Carmo Santos 14123343 Rasura Pendente
Anderson Florencio De Oliveira 6677785 Rasura Pendente
Anderson Lima Rodrigues 6677314 - Apto
Anderson Luiz Ferreira Fernandes Feitosa 14130868 Rasura Pendente
Anderson Ricardo De Carvalho 3863099 Rasura Pendente
Anderson Saraiva De Freitas 13180914 Rasura Pendente
Anderson Tadeu Lopes 12561999 - Apto
Andre Gustavo Moraes De Oliveira 13406418 - Apto
Andre Henrique Martins 6042360 Rasura Pendente
Andre Luis Lopes Moreira 12340568 - Apto
Andre Luiz Campos Liduario 10163871 Rasura Pendente
Andre Souto Vieira 12432662 - Apto
Andreize Da Silva Teixeira (*) 11331402 - Apto
Anizio Rosa Dos Santos 3802170 - Apto
Antonio Alberto Campos Ferreira 11960218 - Apto
Antonio Aparecido Silva Santos 3420361 Rasura Pendente
Antonio Carlos Pereira 12563557 - Apto
Antonio Carlos Veloso De Moura 11892239 - Apto
Antonio Guimaraes De Souza 12563615 Rasura Pendente
Arthur Leandro Barral 14122303 Rasura Pendente
Barbara Mergh Sette Finamore 13407531 Rasura Pendente
Beatriz Goncalves De Oliveira 12340998 - Apto
Bertholdo Maria Da Costa Neto 11134863 - Apto
Breno Giovanni Damasceno Faria 11138294 - Apto
Bruna Borges De Menezes 12331864 - Apto
Bruno Cesar Aguiar Da Silva 12560702 - Apto
Bruno Cordeiro Campos 12560900 - Apto
Bruno Correa Quatorze Voltas 6680250 - Apto
Bruno Da Silva Rosa 12561510 - Apto
Bruno De Castro Albuquerque 13593132 Rasura Pendente
Bruno De Paiva Dias Iatarola 11132404 - Apto
Bruno Dos Santos 12422077 - Apto
Bruno Eduardo Alves Campos 14124838 Rasura Pendente
Bruno Luiz Ferreira 13613518 Rasura Pendente
Bryan Deyvid Alves Amaro 12430575 - Apto
Camila Simara Alves Menezes 12573077 - Apto

Camilo De Paiva Pereira 14122121 Não Entregou A 
Ficha De Estágio Inapto

Carlos Alberto Da Silva Junior 10956027 - Apto
Carlos Augusto Bernardo Leandro 11890795 - Apto
Carlos Eduardo Carvalho Braga 14554703 Rasura Pendente
Carlos Eduardo Da Silva 12564639 Rasura Pendente
Carlos Eduardo De Moura Lima 11742715 - Apto
Carlos Eduardo Ferreira Costa 12420956 - Apto
Carlos Eduardo Gonzaga 10751436 Rasura Pendente
Carmem Magalhaes Batista 12568721 Rasura Pendente
Carolina Antunes Magalhaes 14241285 - Apto
Cassio Leandro Silva Moraes 12566022 - Apto
Cassio Murilo Goncalves De Sousa 14132286 Rasura Pendente
Celio Alves Pereira 12566063 - Apto
Celio Henrique Alves Pereira 11891280 - Apto
Cezar Augusto Azevedo Santos 12566055 - Apto

Charles Antunes Guedes Da Silva 3701711 Datas Incompletas 
Na Cat. “D” Pendente

Charles Pereira Silva 3747029 Rasura Pendente
Cicero Silvestre Esposito Filho 11140738 Rasura Pendente

Cimara Neves Maia 12343232 - Apto
Cirilo Jose Martins 12568598 - Apto
Ciro Augusto Da Silva Cunha 11889466 - Apto
Claudia Gouthier De Carvalho Rodrigues 6679484 - Apto
Claudinei Almeida De Oliveira 12569471 - Apto
Claudio Anacleto Da Silva 3418894 - Apto
Claudiomar Francisco Pereira 3863388 Rasura Pendente
Clayton Ramos Pereira 12008363 - Apto
Cleiton Xavier Da Silva 12570966 - Apto
Cleria Rodrigues Costa 12332417 - Apto
Cleston Rodrigo Alves De Almeida 12569455 - Apto
Cristiane Amorim Bansemer Monteiro 12567731 - Apto
Cristiane Dias 13178793 - Apto
Cristiano Coelho Brito 11277431 - Apto
Cristiano Italo Da Silva 12418299 Rasura Pendente
Cristiano Oliveira De Carvalho 14126106 - Apto
Cristiano Rodrigo De Oliveira Ruas 11272564 - Apto

Cristiano Silva Cassimiro 11125473 Datas Erradas Nos Exames 
Teórico-Técnicos Pendente

Dalilla Alves Dos Santos 12568515 - Apto
Dalmo De Paula Moreira 6676803 - Apto
Daniel Aguiar Naziazeno 11743002 - Apto
Daniel Alves Do Nascimento 10611531 Rasura Pendente
Daniel Augusto Mota Rocha 12423745 - Apto
Daniel De Oliveira 11120375 - Apto
Daniel De Souza Assis 12568259 - Apto
Daniel Ferreira E Silva 10611002 - Apto
Daniel Goncalves Santos 11742947 - Apto
Daniel Henrique Dos Santos Jorge 14116271 - Apto
Daniel Laporte Rocha 10927556 - Apto
Daniel Martins Armond 13528419 Rasura Pendente
Daniel Oliveira Nascimento 11743820 - Apto
Daniel Rosa Santanna 11134715 - Apto
Daniela Coelho Goncalves 14554109 Rasura Pendente
Danilo Franca Melo De Lima 12425393 - Apto
Danilo Moreira Damazio 12423455 Rasura Pendente
Danilo Silva Mota 11320702 - Apto
Danilo Soares Costa 12335675 - Apto
Danyane Silva Oliveira 14123020 - Apto
Darci Gueba Soares 12571469 - Apto
Darci Tavares Junior 14122923 - Apto
David Paulo Da Silva 14133649 Rasura Pendente
David Souza Reys 13334511 - Apto
Dayane Ribeiro Dos Santos 14038616 - Apto
Demetrius Souza Homem 6680524 Rasura Pendente
Denilson Soares De Oliveira Ferreira 11722196 Rasura Pendente
Dennis Daccach 11114113 Rasura Pendente
Diego Andre Souza Lemos 12564761 Rasura Pendente
Diogo Cesar Marques Marra 14119127 - Apto
Diogo Esteves Alves 12401964 - Apto
Diogo Garcia Britis 12423604 Rasura Pendente
Diogo Marcelino Soares 11743242 - Apto
Diogo Marques Moreira 12567442 - Apto
Diogo Zanetti Da Silva 12570396 Rasura Pendente
Dirceu Fonseca Vargas 13178017 Rasura Pendente
Douglas Almeida Pereira (*) 11337920 - Apto
Douglas De Lacerda Marques 10610822 Rasura Pendente
Douglas De Oliveira Jorge 10656189 - Apto
Douglas Jose De Oliveira Santos 12425682 - Apto
Douglas Lagares De Souza 14272744 - Apto
Douglas Santana Da Silveira 12567871 Rasura Pendente
Eder De Souza Silva 11612397 - Apto
Eder Manoel Rodrigues Dias 12568499 Rasura Pendente
Eder Xavier Nunes 12423687 - Apto
Ederson Raimundo Guimaraes 12421079 - Apto
Edevaldo Mauricio Nepomuceno 12569125 - Apto
Edgard Aires Salomao Martins 12569810 - Apto
Edilson De Oliveira Souza 11132552 Rasura Pendente
Eduardo Aparecido Vitorino Goncalves De 13178660 - Apto
Eduardo Henrique Ribeiro Antunes 3423076 Rasura Pendente
Eduardo Inacio Alves 12569224 - Apto
Eduardo Mendonca Pereira 13568266 - Apto
Eduardo Rodrigo Vieira Da Costa 10611804 - Apto

Elcio Carvalho Lima 3863545 Faltam Assinaturas Do 
Examinador Na Cat. “A” Pendente

Elcio Da Cunha Pereira 12570123 Rasura Pendente
Eliane De Carvalho Firmino 11134780 - Apto
Elias De Cassio Da Silva 12332565 - Apto
Elisangela Damasceno Souza 13744735 Rasura Pendente
Eliseu De Souza Ferreira 12570412 - Apto
Elizabete De Souza Da Silva 13560156 - Apto
Eloane Duarte Araujo De Faria 12570495 - Apto
Elson Pereira Barbosa 11167590 - Apto
Emanuel Jose Ferreira Lima 12424164 - Apto
Emerson Soares Da Silva 5469150 - Apto
Emmanuelle Teixeira Dos Santos 11886934 - Apto
Erick Rispoli Diniz 12426664 Estágio Incompleto Inapto
Erico Vinicius Xavier Soares 12571642 - Apto
Ernani Matias De Oliveira 9049107 - Apto
Estevao Nunes Elias 12570958 - Apto
Eudacio Mendes Leal 5473822 Rasura Pendente
Euripides D Carlo Rangel 4581831 - Apto
Evandro Almeida Ferreira 10646149 Rasura Pendente
Evandro Anzolin 11718426 - Apto
Everton Monteiro Do Amaral 10841203 - Apto
Fabio Caetano Alves 9681198 - Apto
Fabio Da Costa Pereira 11889896 - Apto
Fabio Fernandes Ramos De Souza 13177365 - Apto
Fabio Henrique De Azevedo Silva 12572301 Rasura Pendente
Fabio Nascimento Ferreira 11743200 - Apto
Fabio Rodrigues Mendes Junior 6677355 Rasura Pendente
Fabricio Alves Mendes 11130721 - Apto
Fabricio Antunes Miranda 12429023 - Apto
Fabricio Ferreira Linhares 11895810 - Apto
Fabricio Queiroz Carvalho 14124382 Rasura Pendente
Fabricio Spinola Schitini Barbosa 5466578 - Apto
Fabricio Viana Araujo 11124716 - Apto
Farley Marques Schmidt 11893690 - Apto
Farney Leandro Mateus 12571568 Rasura Pendente
Felipe Antonacci Condessa 14139984 - Apto
Felipe Bastos Pereira 12466363 - Apto
Felipe Domingos Castanheira Silva 12570875 - Apto
Felipe Lemos Bernucci Magalhaes 14124499 Rasura Pendente
Felipe Rafael Zacarias Da Silva 11432812 - Apto
Felipe Ribeiro Da Silva 12425120 - Apto
Felipe Zanovello Perantoni 12424552 - Apto
Felippe Julian De Freitas Neto 12339768 Rasura Pendente
Fernanda Aparecida Gouvea 14118004 - Apto
Fernanda Cardoso Lacerda Silva 14604946 - Apto
Fernando Da Silva Machado 11891660 - Apto
Fernando Ferreira Gomes 13671748 - Apto
Fernando Helio Jardim 6680847 - Apto
Fernando Henrique Silva De Figueiredo 12424479 - Apto
Fernando Jose Alves 12412565 Rasura Pendente
Fernando Pereira Macedo 12135026 - Apto
Fernando Serafim De Castro 13405618 - Apto
Fernando Silva Ferreira 13786181 Rasura Pendente
Flavia Cristina De Sa 12570842 Rasura Pendente
Flavia Mara Campos Custodio 12340444 - Apto

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200324231853017.


